C614

Total Pages: 8 Roll No.

BCM-102/BC-01

Financial Accounting वित्तीय लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.Com.-1-0/16/17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define accounting concept and describe all the accounting concepts in detail.

लेखांकन अवधारणा को परिभाषित कीजिए और सभी लेखांकन अवधारणाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by Bank Reconciliation Statement? Why is it prepared? What are the reasons on account of which there is difference between cash book balance and pass book balance? Describe.

बैंक समाधान विवरण से आप क्या समझते हैं? इसे क्यों बनाया जाता है? रोकड़ बही के शेष एवं पास बुक के शेष में अन्तर होने के कौन-कौन से कारण हैं? वर्णन कीजिए।

3. From the following particular of Shri Mahesh Chandra in respect of the year ending 31st December, 2019, prepare his trading and profit & loss account.

Particulars	Amount (Rs.)	Amount (Rs.)
Opening Stock	3,200	
Purchases	13,960	

Sales		25,200
Returns Outward A/c		240
Returns Inward	600	
Wages A/c	5,840	
Trade Expenses	1,360	
Discount a/c	160	
Discount Received A/c		400
Heating and Fuel A/c	160	
Interest A/c	200	
Building A/c	4,000	
Furniture A/c	800	
Capital A/c		5,400
Sundry Debtors A/c	700	
Sales Tax A/c	200	
Cash in hand	1,200	
Interest on investment		200
Sundry Creditors		1,940
Investment	1,000	
Total	33,380	33,380

Closing stock Rs. 3,000

31 दिसम्बर, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए श्री महेशचन्द्र द्वारा प्रदान किए गए निम्नाकित विवरण से व्यापार व लाभ-हानि खाता बनाइए:

	राशि	राशि
	(₹.)	(रु.)
प्रारम्भिक रहतियाँ	3,200	
क्रय खाता	13,960	
विक्रय		25,200
बाह्य वापसी खाता		240
आंतरिक वापसी खाता	600	
मजदूरी खाता	5,840	
व्यापार व्यय खाता	1,360	
छूट खाता	160	
प्राप्त छूट खाता		400
ताप एवं ईंधन खाता	160	
ब्याज खाता	200	
भवन खाता	4,000	
फर्नीचर खाता	800	
पूँजी खाता		5.400
विविध देनदार खाता	700	
बिक्री कर खाता	200	
रोकड़ शेष	1,200	
विनियोग पर ब्याज		200
विविध लेनदार		1,940
विनियोग	1,000	
कुल	33,380	33,380

अन्तिम रहतियाँ रु. 3,000.

4. What is depreciation? What are the various methods of calculating depreciation? Explain them in detail.

ह्रास क्या है? ह्रास लगाने की विभिन्न विधियाँ क्या हैं? इनकी विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Give the Journal Entries required to be passed in the books of vendor under installment payment system.

किश्त भुगतान पद्धति के अंतर्गत विक्रेता की पुस्तकों में किए जाने वाले जर्नल के लेखे दीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define accounting. Explain its scope and importance.

लेखांकन को परिभाषित कीजिए। इसके क्षेत्र एवं विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- Pass necessary entries for the following transactions in 2. Journal: Purchase Business for Rs. 1,00,000 1. An employee stole away: 2. Rs. 1,500 Cash Goods Rs. 500 Goods given in charity 3. Rs. 100 Goods given away as'Free Samples' Rs. 200 4. 5. Gave away as charity in Cash Rs. 500 Goods valuing Rs. 15,000 insured for Rs. 10,000 @ 6. 5% as premium. Loss on insured goods due to fire Rs. 1,000 7. 8. The insurance company met the claims in full Rs. 1,000 9. Received an order from M/s Kala Shree for the supply of Goods worth Rs. 5.000 M/s Kala Shree's order was completed with and paid freight there on Rs. 100. निम्नलिखित सोदों के लिए जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए: व्यवसाय को 1.00.000 में क्रय किया। 1.
 - 2. एक कर्मचारी ने चुराया

नकदरु. 1,500मालरु. 500

3. माल दान में दिया रु. 100

- 4. 'मुफ्त नमूनों' के रूप में माल दिया रु. 200
- 5. नकद में दान दिया
 रु. 500
- 6. रु. 15,000 मूल्य का माल रु. 10,000 के लिए 5% प्रीमियम की दर से बीमा कराया गया।
- 7. आग लग जाने से बीमित माल का नुकसान रु. 1,000
- 8. बीमा कंपनी ने दावे का पूर्ण भुगतान दिया रु. 1,000
- 9. मेसर्स कला श्री से रु. 5,000 की कीमत के माल की पूर्ति करने का आर्डर प्राप्त हुआ।
- मेसर्स कला श्री का आर्डर पूरा किया गया और उस पर भाड़े के रु. 100 चुकाए।
- **3.** What do you mean by Journal and Ledger? Show the relationship between Journal and Ledger.

रोजनामचा तथा खाता-बही से आप क्या समझते हैं? रोजनामचा तथा खाताबही में सम्बन्ध बताइए।

4. What are the various types of errors? Briefly describe each of them giving suitable example.

अशुद्धियाँ कितने प्रकार की होती है? उपयुक्त उदाहरण के साथ संक्षेप में प्रत्येक का वर्णन कीजिए।

5. What is a Balance Sheet? Why is it prepared? What is the procedure of preparing it? Discuss its advantages.

स्थिति विवरण (चिट्ठा) क्या है? यह क्यों तैयार किया जाता है? इसके तैयार करने की क्या विधि है? इसके लाभों की विवेचना कीजिए।

- **6.** Discuss the characteristics of double entry system. दोहरा लेखा प्रणाली की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 7. Explain the objects of Branch Accounts. शाखा लेखों के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 8. Differentiate between consignment and joint venture account. प्रेषण एवं संयुक्त साहस खाते में अन्तर स्पष्ट कीजिए।